124,507,349.44 77,023,810.40 61.65% 53,564,352.98

经营活动产生的现金

流量净额（元）
-40,466,932.74 62,288,920.25 -164.97% 24,866,533.46

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

总资产（元） 2,119,017,755.27 972,379,268.71 117.92% 676,578,142.47

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
1,128,922,741.93 488,029,156.16 131.32% 421,437,442.55

股本（股） 264,460,000.00 240,000,000.00 10.19% 120,000,000.00

3.2 主要财务指标

单位：元

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.54 0.33 63.64% 0.23

稀释每股收益（元/股） 0.54 0.33 63.64% 0.23

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.51 0.32 59.38% 0.22

加权平均净资产收益率（%） 20.78% 17.06% 3.72% 13.31%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
19.68% 16.72% 2.96% 12.83%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.15 0.26 -157.69% 0.21

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.27 2.03 110.34% 3.51

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -121,339.42

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
6,317,540.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,692,031.09

所得税影响额 -1,905,256.70

少数股东权益影响额 -7,521.14

合计 6,975,453.83 -

深圳市科陆电子科技股份有限公司 2010 年年度报告摘要

3

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 125,929,550 52.47%
+24,460,00

0
  -35,306,390 -10,846,390 115,083,160 43.52%

1、国家持股

2、国有法人持股   8,000,000   +8,000,000 8,000,000 3.03%

3、其他内资持股 117,624,000 49.01% 15,200,000
-117,624,00

0
-102,424,00

0
15,200,000 5.75%

 其中：境内非国有

法人持股
   15,200,000   +15,200,000 15,200,000 5.75%

   境内自然人持

股
117,624,000 49.01%

-117,624,00
0

0

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 8,305,550 3.46%   +82,317,610 +82,317,610 90,623,160 34.27%

6、其他   1,260,000   +1,260,000 1,260,000 0.48%

二、无限售条件股份 114,070,450 47.53%   +35,306,390 +35,306,390 149,376,840 56.48%

1、人民币普通股 114,070,450 47.53%   +35,306,390 +35,306,390 149,376,840 56.48%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 240,000,000 100.00% 24,460,000   0 24,460,000 264,460,000 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

饶陆华 117,624,000 29,406,000 0 88,218,000

饶陆华先生持有的公司首次公开发行前已发行

的 117,624,000 股于 2010 年 3 月 5 日限售期届满

解除限售；根据《公司法》、《公司章程》等有关

法规的规定，公司董事长兼总经理饶陆华先生实

际可流通股份为其所持公司股份总数

117,624,000 股的 25%，即 29,406,000 股，剩余

75%的股份即 88,218,000 股将作为董事、高级管

理人员持股锁定。

任期内每年转

让不得超过持

股总数的 25%

深圳市科陆电子科技股份有限公司 2010 年年度报告摘要

4

袁继全 5,687,600 5,687,600 0 0

袁继全先生于 2009 年 2 月 17 日辞去公司董事、

财务总监的职务，根据相关规定，公司董事、监

事、高级管理人员自其申报离任信息之日起六个

月后的十二个月期满，离任人员所持本公司无限

售条件股份全部解锁。

2010 年 8 月 17

日

范家闩 1,065,000 0 0 1,065,000 发行限售

任期内每年转

让不得超过持

股总数的 25%

阮海明 980,760 0 0 980,760 发行限售

任期内每年转

让不得超过持

股总数的 25%

刘明忠 201,600 0 0 201,600 发行限售

任期内每年转

让不得超过持

股总数的 25%

唐月奎 157,800 0 0 157,800 发行限售

任期内每年转

让不得超过持

股总数的 25%

上海景贤投资

有限公司
0 0 7,200,000 7,200,000 定向发行限售

2011 年 11 月

12 日

江苏开元国际

集团轻工业品

进出口股份有

限公司

0 0 4,000,000 4,000,000 定向发行限售
2011 年 11 月

12 日

邦信资产管理

有限公司
0 0 4,000,000 4,000,000 定向发行限售

2011 年 11 月

12 日

北京淳信资本

管理有限公司
0 0 4,000,000 4,000,000 定向发行限售

2011 年 11 月

12 日

天津凯石益盛

股权投资基金

合伙企业（有限

合伙）

0 0 4,000,000 4,000,000 定向发行限售
2011 年 11 月

12 日

新华人寿保险

股份有限公司

－分红－个人

分红

-018L-FH002 深

0 0 1,260,000 1,260,000 定向发行限售
2011 年 11 月

12 日

合计 125,716,760 35,093,600 24,460,000 115,083,160 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 18,309

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻结的股份数

量

饶陆华 境内自然人 42.17% 111,524,000 88,218,000 0

中国银行－招商先锋证券投

资基金

基金、理财产品

等其他
3.35% 8,846,750 0 0

深圳市高新技术投资担保有

限公司
国有法人 3.29% 8,700,000 0 3,000,000

上海景贤投资有限公司 境内非国有法 2.72% 7,200,000 0 0

深圳市科陆电子科技股份有限公司 2010 年年度报告摘要

5

人

袁继全 境内自然人 2.11% 5,587,300 0 0

海通－中行－富通银行 境外法人 1.65% 4,361,325 0 0

邦信资产管理有限公司 国有法人 1.51% 4,000,000 4,000,000 0

江苏开元国际集团轻工业品

进出口股份有限公司
国有法人 1.51% 4,000,000 4,000,000 0

北京淳信资本管理有限公司
境内非国有法

人
1.51% 4,000,000 4,000,000 4,000,000

天津凯石益盛股权投资基金

合伙企业（有限合伙）

境内非国有法

人
1.51% 4,000,000 4,000,000 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

饶陆华 23,306,000 人民币普通股

中国银行－招商先锋证券投资基金 8,846,750 人民币普通股

深圳市高新技术投资担保有限公司 8,700,000 人民币普通股

袁继全 5,587,300 人民币普通股

海通－中行－富通银行 4,361,325 人民币普通股

全国社保基金一一零组合 3,959,993 人民币普通股

中国建设银行－交银施罗德蓝筹股票证券投

资基金
3,500,000 人民币普通股

中国工商银行－招商核心价值混合型证券投

资基金
3,070,003 人民币普通股

中信银行－招商优质成长股票型证券投资基

金
2,704,003 人民币普通股

江海证券有限公司 2,313,690 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

公司控股股东与上述其他股东之间及公司发起人股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公

司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，

也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍